
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 038/2021 – 04 de Março de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCIANA MACIEL BOEIRA 1032825 CETEC 09/02/2021 23007.00002847/2021-20 DEFERIDO 

MARCUS VINICIUS COSTA ALMEIDA JUNIOR 1067255 CCAAB 13/01/2021 23007.00000541/2021-08 DEFERIDO 

RENATO DOS SANTOS DINIZ 2085842 CFP 28/12/2020 23007.00020805/2020-60 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 204 - Conceder progressão ao professor TIAGO OLIVEIRA MOTTA, matrícula SIAPE nº 
1839106, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe 
C, com a denominação de Professor Adjunto, nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 
02 de abril de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Proces-
so nº 23007.00020324/2020-49. 
 
Nº 205 - Conceder progressão ao professor LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL, matrícu-
la SIAPE nº 2078480, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
Classe C, com a denominação de Professor Adjunto, nível 1 para o nível 2, com vigência a 
partir de 01 de março de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00020026/2020-44. 
 
 Nº 206 - Conceder progressão à professora AMÁLIA NASCIMENTO DO SACRAMENTO SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1439726, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe C, com a 

denominação de Professor Adjunto, nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 18 de 
setembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00018989/2020-10. 
 
Nº 207 - Conceder progressão à professora ELIENE GOMES DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 
2075301, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da Classe C, com a 
denominação de Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 02 de 
dezembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00018843/2020-72. 
 
Nº 208 - Conceder progressão à professora JÂNIA BETANIA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 2072268, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Classe C, com a deno-
minação de Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 24 de novem-
bro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018738/2020-94. 
 
Nº 209 - Conceder progressão ao professor JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 1333744, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe C, com a deno-
minação de Professor Adjunto, nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 05 de dezem-
bro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018729/2020-46. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 038/2021 – 04 de Março de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 211 - Conceder progressão à professora MARIA AMÉLIA DE PINHO BARBOSA HOHLEN-
WERGER, matrícula SIAPE nº 1314049, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da Classe C, com a denominação de Professor Adjunto, nível 3 para o nível 4, com vigência a 
partir de 02 de dezembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00018727/2020-03. 
 
Nº 212 - Conceder progressão ao professor ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA, matrí-
cula SIAPE nº 1355180, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe C, com 
a denominação de Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 01 de 
setembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00018725/2020-57. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 215 - Conceder progressão ao professor PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO, matrícula 
SIAPE nº 1983983, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe C, com a deno-
minação de Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 29 de novem-
bro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018078/2020-66. 

 
Nº 216 - Conceder progressão à professora CLAUDIA FEIO DA MAIA LIMA, matrícula SIAPE 
nº 1359156, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe C, com a denominação de 
Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 01 de março de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017967/2020-56. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 219, DE 02 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão ao professor GEORGE MARIANE SOARES SANTANA, matrícula SIAPE nº 
1568443, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da Classe D, com a denominação de Pro-
fessor Associado, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 18 de setembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00028092/2019-30. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 221, DE 02 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão ao professor DJEISSOM SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1554185, 
lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe D, com a denominação de Profes-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 038/2021 – 04 de Março de 2021 
 

3/4 

sor Associado, nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 06 de outubro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00015675/2020-54 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 223 - Conceder progressão ao professor RODRIGO DE PAULA, matrícula SIAPE nº 
1752276, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe D, com a denominação 
de Professor Associado, nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 04 de outubro de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016670/2020-58. 
 
Nº 224 - Conceder progressão à professora PATRICIA FIGUEIREDO MARQUES, matrícula 
SIAPE nº 1343648, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe C, com a denominação 
de Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 07 de maio de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017280/2020-78. 
 
Nº 225 - Conceder progressão à professora FLAVIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HENRIQUE, 
matrícula SIAPE nº 1222940, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe C, com a 
denominação de Professor Adjunto, nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 04 de 
junho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017766/2020-51. 
 
Nº 226 - Conceder progressão à professora ANA LÚCIA MORENO AMOR, matrícula SIAPE nº 
1345024, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da Classe C, com a denominação de Pro-
fessor Adjunto, nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 03 de setembro de 2020, por 

alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017779/2020-88. 
 
Nº 227 - Conceder progressão à professora TÂNIA MARIA PINTO DE SANTANA, matrícula 
SIAPE nº 1067162, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da Classe C, com a 
denominação de Professor Adjunto, nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 21 de 
novembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00017936/2020-20. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 03 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 231 - Conceder progressão à professora GIRLENE SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1555663, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da Classe D, com a 
denominação de Professor Associado, nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 16 de 
janeiro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00002241/2021-86. 
 
Nº 232 - Conceder progressão ao professor JABES FRANCISCO ANDRADE SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1182429, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe B, com a deno-
minação de Professor Assistente, nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 19 de se-
tembro de 2008, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000864/2021-17. 
 
Nº 233 - Conceder progressão à professora TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS, matrí-
cula SIAPE nº 1673320, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
Classe D, com a denominação de Professor Associado, nível 2 para o nível 3, com vigência a 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 038/2021 – 04 de Março de 2021 
 

4/4 

partir de 20 de janeiro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, confor-
me o Processo nº 23007.00020623/2020-27. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 128 DE 03 DE MARÇO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
  
Art. 1º - Designar JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA, Mat. SIAPE nº 1157103, ocu-
pante do cargo de Pedagogo, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NUCLEO DE 
MÍDIAS DA SEAD, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1760187, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA SEAD, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3 – Revogar os dispositivos em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 129 DE 03 DE MARÇO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
  

Art. 1º - Designar FABRICIO MOREIRA RANGEL, Mat. SIAPE nº 2260291, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NU-
CLEO DE GESTÃO TECNICO E ACADEMICO DO CETEC, código FG-0001, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go. 
 
Art. 2º - Designar FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO, Mat. SIAPE nº 2355852, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE 
DO NÚCLEO DE GESTÃO TECNICO ADMINISTRATIVO DO CETEC, código FG-0001, desta Uni-
versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacân-
cia do cargo. 
 
Art. 3º - Designar BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Mat. SIAPE nº 1984709, ocupante do 
cargo de Técnico em Química, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO 
DE GESTÃO TECNICO E ESPECÍFICO DO CETEC, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar FABIANE RIBEIRO VIANA, Mat. SIAPE nº 2013719, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRETA-
RIA ADMINISTRATIVA DO CETEC, código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 


